
در ادامه سفر مقامات رژیم صهیونیستی به کشور 
آذربایجان و پس از سفر یک ماه پیش رئیس ‌رژیم 
صهیونیستی به باکو رسانه‌ها دیروز اعلام کردند وزیر جنگ 
این رژیم نیز در قالب یک هیئت نظامی به پایتخت جمهوری 

آذربایجان سفر کرده است. 
»یوآو گالانت« قرار است در جریان این سفر سه روزه با الهام 
علی‌افُ رئیس‌جمهور، ذاکر حسن‌افُ وزیر دفاع، ژنرال الچین قلی‌اف 
فرمانده نیروهای مرزی و دیگر مقامات ارشد نظامی و سرویس امنیتی 

 جمهوری آذربایجان دیدار کند. آن‌طور که ایرنا نوشته است وزارت دفاع 
جمهوری آذربایجان اعلام کرد: »انتظار می‌رود وزیر اسرائیلی در این 
دیدارها، در زمینه راه‌های تقویت ثبات منطقه‌ای با طرف آذربایجانی 
بحث و مذاکره کند.« جمهوری آذربایجان به رغم مخالفت‌های داخلی، 
در ادامه توسعه مناسبات با رژیم جعلی صهیونیستی، اوایل امسال 
سفارت خود را در تل‌آویو افتتاح کرد. دو طرف طی سال‌های اخیر 
همکاری نظامی، سیاسی و اقتصادی نزدیکی برقرار کرده‌اند مسئله‌ای 

که با هشدارهای جمهوری اسلامی ایران نیز همراه بوده است. 

منابع خبری پاکستان اعلام کردند که درپی حمله 
تروریستی به پادگان ارتش در ایالت بلوچستان دست کم 
۵ نظامی پاکستان جان باختند و در نتیجه تبادل آتش ۳ 

مهاجم نیز کشته شدند. 
به گزارش ایرنا به نقل از رسانه‌های پاکستانی حمله دیروز 
به پادگان نظامی در منطقه ژوب واقع در ۳۵۰ کیلومتری از شهر 
کویته مرکز ایالت بلوچستان به وقوع پیوست و تاکنون هیچ گروهی 
مسئولیت آن را برعهده نگرفته است. رسانه‌های پاکستان به نقل از 

مسئولان نظامی در شهر ژوب اعلام کردند که حمله تروریستی به 
پادگان با واکنش سریع نیروهای امنیتی همراه شد. موج اخیر تروریسم 
در پاکستان که طی یک‌سال اخیر با بحران شدید سیاسی و اقتصادی 
همراه بوده است، به یک کابوس برای مردم این کشور همسایه تبدیل 
شده است و تحلیلگران بیم آن دارند که پاکستان بار دیگر به دوران 
تاریک تروریسم فرو رود جایی که روزانه ده‌ها نفر طعمه انفجار و 
حملات تروریستی می‌شدند. گروه‌های تروریستی مثل تحریک طالبان 
معمولا مسئولیت عملیات‌ها‌ در ایالت بلوچستان را برعهده می‌گیرند.

 اذان ظهر: 12/۱۰، اذان مغرب: 19/۴۲، نیمه‌شب شرعی: 23/۱۹، اذان صبح)فردا(: 3/۱۶، طلوع آفتاب)فردا(: ۴/۵۹صفحه آخر

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

پست تصویری: 33111120-33114228
Kayhan@Kayhan.ir :پست الکترونیکی

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

گزارش خبری تحلیلی کیهان

ادامه نافرمانی‌های مدنی در ارتش رژیم صهیونیستی
وزیر جنگ پیشین اسرائیل: شرایط خطرناک است

  توماس فریدمن از شکاف جدی
 میان آمریکا  و رژیم صهیونیستی می‌گوید

در میان نگرانی‌های دوحزب دموکرات و جمهوری‌خواه صورت گرفت

آخرین هشدارهای روسیه به آمریکا درباره استفاده ناتو از بمب‌های خوشه‌ای

نگاه

 تصویب قطعنامه کشورهای اسلامی در سازمان ملل درباره ممنوعیت اهانت به قرآن

سرويس خارجي-
هر روز خبرهای بیشتری از تمرد نظامیان صهیونیستی 
در اعتراض به »کودتای قضایی نتانیاهو« منتشر می‌شود. کار 
 به جایی رسیده که وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی 
با انتقاد از تک‌روی بنیامین نتانیاهو هشدار داده است كه 

تل‌آویو به سرعت به سمت جنگ داخلی پیش می‌رود.
اوضاع تل‌آويو، مركز رژيم صهيونيستي اين روزها به‌شدت 
آشفته است. خود صهیونیست‌ها می‌گویند »بنيامين نتانياهو«، 
نخست‌وزير رژيم صهيونيستي، تل‌آويو را به لبه پرتاب و به 
درون سياهچاله‌اي عميق كشانده است. طرح موردنظر نتانياهو 
براي تغيير قوانين قضايي باعث قطبي‌شدن و شكاف عميق در 
جامعه صهيونيستي شده و شيرازه و موجوديت اين رژيم را تهديد 
ميك‌ند. رويارويي موافقان و مخالفان نتانياهو در خيابان‌ها، درگيري 
خشونت‌بار پليس‌هاي باتوم‌ به ‌دست با آنها، اشغال فرودگاه و مختل 
شدن كار برخي ادارات در تل‌آويو تحت تاثير اعتراضات روزانه؛ از 
تل‌آويو چهره كي جامعه بحران‌زده را ساخته است. دو روز پيش 
نيز، معترضان در تل‌آویو اعتراض خود را با عنوان »مراسم تشییع 
جنازه نتانیاهو« برگزار كرده بودند تا شدت خشم و آرزوي خود براي 
نابودي نتانياهو را نشان دهند. ماه گذشته نيز كي نويسنده آمركيا 
در نيويورك‌تايمز نوشته بود: »اعتراضات در تل‌آويو و آشفتگي 
در جامعه صهيونيستي نشان مي‌دهد كه هيئت حاكمه فعلي در 
تل‌آويو یک بازیگر غیرمنطقی است و خطری بزرگ در كل منطقه 
به‌شمار مي‌رود، آنها توانايي كنترل اوضاع داخلي خود را ندارند، اما 
با اظهارات نسنجيده تنش را در منطقه شدت مي‌بخشند.« در واقع 
همه ناظران خارجي اين روزها بحران را در جامعه صهيونيستي 
نظاره‌گر هستند و آنها مي‌دانند كه جامعه صهيونيستي با دست 
فرمان نتانياهو قطعا به سقوط نزد‌كيتر خواهد شد. از هفت ماه 
پيش كه اعتراضات ضدنتانياهو در تل‌آويو و ديگر شهرهاي رژيم 
صهيونيستي آغاز شد، گرايش به سمت نافرماني مدني نيز افزايش 
يافت و بسياري خواستار نافرماني مدني شهروندان عليه طرح 
نتانياهو براي تغيير قوانين قضايي شدند، اما نافرماني مدني در رژيم 
اسرائيل مي‌تواند خيلي زود به جنگ داخلي تبديل شود. بسياري از 
ساكنان رژيم صهيونيستي مجهز به سلاح هستند و در شرايطي كه 
تندروها خواستار اجراي طرح نتانياهو هستند و مخالفان سرسخت 
نيز خواستار جلوگيري از اجراي اين طرح هستند، نافرماني مدني 
مي‌تواند به درگيري خياباني ميان موافقان و مخالفان مسلح منجر 
شود و اين درگيري خيلي زود امكان تبديل شدن به كي درگيري 
مسلحانه و جنگ داخلي را خواهد داشت. روز گذشته نيز وزیر 
جنگ پیشین رژیم صهیونیستی با انتقاد از تک‌روی بنیامین 
نتانیاهو هشدار داده بود که با ادامه پافشاری نتانیاهو، تل‌آویو به 

سرعت به سمت جنگ داخلی پیش خواهد رفت.

ارتش در خطر است!
طي ماه‌‎هاي گذشته كيي از مقامات صهيونيستي كه 
بيشترين هشدارها را نسبت به تداوم وضعيت فعلي و آشفتگي‌ها 
داده است، »یوآو گالانت«، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بوده 
است. او در فروردين‌ماه به‌دليل هشدار نسبت به شكاف در 
ارتش و نيروهاي نظامي از كار خود تعليق شد و اكنون نيز 
بار ديگر همان هشدارها را تكرار كرده است. یوآو گالانت به 
روزنامه اسرائیل‌هیوم گفته است كه اعتراض روزافزون نظامیان 
صهیونیست به اصلاح نظام قضایی و خودداری در حضور محل 
خدمت، بسيار خطرناک و هدیه‌ای برای دشمنان اسرائیل است. 
گالانت ادامه داد: »درخواست‌هایی که این روزها برای تشویق 
جهت امتناع از خدمت سربازی و توقف داوطلبانه سربازان 
ذخیره شنیده می‌شود، اتحاد ارتش ما را تهدید می‌کند.« گالانت 
همچنين از تمامی شخصیت‌های سیاسی صهیونیست‌ خواست 
مسائل سیاسی را وارد ارتش نکنند و افزود: »ما ارتش دیگری 
نداریم که به آن تکیه کنیم، پس همين ارتش را بايد از اختلافات 
داخلي حفظ كنيم.«  اظهارات گالانت پس از آن صورت می‌گیرد 
که صدها تن از نظامیان و افسران رژیم صهیونیستی تهدید کردند 
در صورتی که کنست پیش‌نویس قانون موسوم به اصلاح نظام 
قضایی را تصویب نهايي کند، حاضر به انجام خدمت سربازي 
نخواهند شد. شب گذشته نيز در پی اعلام تصویب بخشی از 
لایحه تغییرات قضایی در کنست )پارلمان( رژیم صهیونیستی، 
۵۰ نظامی صهیونیست از انجام خدمت نظامی سر باز زدند. 
این افسران و نظامیان ذخیره که تعدادشان به ۳۰۰ نفر رسیده، 
در طوماری تاکید کردند: »کابینه نتانیاهو ثابت کرد رویکردش 
نابودی اسرائیل)رژیم صهیونیستی( است و اجرای تغییرات جدید، 

سنگ بنای یک اسرائیل فاسد، ظالم و ضعیف است.«

ادامه نافرماني‌ نظاميان
با وجود هشدار وزير جنگ رژيم صهيونيستي، اما 
نافرماني نظاميان ارتش اين رژيم همچنان ادامه دارد. صبح 
چهارشنبه نيز صدها افسر قدیمی در نیروی هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی به جنبش مخالفت با انجام خدمت وظیفه پیوستند و 
از اعتراضات خلبانان و نافرمانی در ارتش این رژیم حمایت کردند. 
رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند که اعتراضات خلبانان نیروی 
هوایی ارتش رژیم صهیونیستی به تغییرات قضایی، حساس‌ترین 
نقطه ضعف »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر این رژیم برای انجام 
کودتای قضایی است. از سوی دیگر، رئیس ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی تاکید کرد که استعفای صدها خلبان از نیروهای 
هوایی، آسیب جدی و واقعی به عملکرد این نیرو وارد خواهد 
کرد. حقيقت هم آن است كه نيروهوايي ستون فقرات و نقطه 
قوت ارتش رژيم صهيونيستي است و كناره‌گيري افسران و 
خلبانان از آن، ضربه جبران‌ناپذيري را به توان و بازدارندگي رژيم 
صهيونيستي خواهد زد.گفته شده است كه نام »دان حلوتس« 
رئیس پیشین ستاد ارتش، »عاموس یادلین« فرمانده سابق تیپ 
نیروهای ذخیره، »افیحای بن نون« و »گیل ریگف« دو فرمانده 
دیگر سابق ارتش صهیونیستی نيز در ميان چهره‌هاي معترض 
نظامي به نتانياهو ديده مي‌‎شود. هفته گذشته نیز »رام بن باراک« 
نایب‌رئیس پیشین موساد اعلام کرد که اگر امروز در ارتش بودم، 

در اعتراض به تغییرات قضایی خدمت نمی‌کردم. 
بحران در دو جبهه

آنچه بحران را در مناطق اشغالي شدت بخشيده و 
چشم‌انداز حل را مبهم و بي‌سرانجام كرده است، تهديد همزمان 
صهيونيست‌ها از دو جبهه است. مقامات تل‌آويو از ‌كيطرف با 
اعتراضات خشونت‌بار و نافرماني مدني داخلي مواجه هستند و از 

سوي ديگر مقاومت فلسطين آرامش را از اشغالگران گرفته است. 
حمله اخير بي‌نتيجه ارتش رژيم صهيونيستي به اردوگاه جنين 
و عقب‌نشيني خفت‌بار آنها از اين اردوگاه، باعث تضعيف روحيه 
نظاميان صهيونيست شده و تاكنون منابع مختلف عبري‌زبان 
اذعان كرده‌اند كه حمله به اردوگاه جنين براي ارتش دستاوردي 
نداشت. روز چهارشنبه نيز گردان جنین )کتیبه جنین( وابسته 
به سرایاالقدس شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین، 
صهیونیست‌ها را به گسترش عملیات علیه مواضع و نظامیان 
این رژیم تهدید کرد. براساس گزارش خبرگزاری سما فلسطین، 
در بیانیه گردان جنين آمده است: »بار دیگر تأکید می‌کنیم که 
همچنان در طرح‌های زیادی داریم که دشمن ]صهیونیستی[ را 
غافلگیر خواهد کرد.« این گروه اعلام کرد: »اقداماتی که صورت 

می‌گیرد‌، تنها برخی از توانمندی است که ما در اختیار داریم.«
نيروهاي مقاومت در بيانيه خود همچنين نظامیان 
صهیونیست و در رأس آنها بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر این رژیم 
را به چالش کشیدند و اعلام کردند: »ما با افشای تلفات ارتش 
شکست‌خورده صهیونیست‌ها در طول نبرد، سانسور نظامی آنها را 
به چالش می‌کشیم.« این بیانیه در پایان افزود: »به نتانیاهو احمق 
و فرماندهان نادان صهیونیست می‌گوییم که ما با یاری خداوند 
متعاول و نیروهایمان منتظر شما هستیم تا بار دیگر شکست شما 

و قدرت بیشتر خود را نشان دهیم.«
واكنش شرم‌آور اروپا

دو روز پيش نظاميان صهيونيستي اقدام به اشغال منزل 
خانواده »غیث صب لبن« از فلسطینیان ساکن در قدس اشغالی 
كردند و اكنون اتحاديه اروپا در واكنش به اين اقدام ضد حقوق 
بشري فقط به یک ابراز تأسف بسنده و اعلام کرد: »از کابینه رژیم 
صهیونیستی می‌خواهیم که به قوانین بین‌المللی احترام بگذارد و 
به خانواده‌های ساکن در این منطقه اجازه دهد که در منازل خود 
زندگی کنند.« اتحادیه اروپا در صفحه رسمی خود در توئیتر نوشت 
که تصمیم رژیم صهیونیستی در بیرون کردن خانواده »غیث صب 
لبن« از منزل خود که از سال ۱۹۵۳ در منطقه قدیمی قدس در آن 
ساکن هستند، اسفناک است. این اتحادیه اعلام کرد که اکنون ۱۰ 
خانواده فلسطینی در منطقه قدیمی قدس اشغالی با شکایت الزام 
تخلیه منزل روبه‌رو هستند.اين در حالي است كه صهیونیست‌ها 
خانواده »غیث صب لبن« را مجبور به ترک منزل‌شان کردند و 
شماری از فلسطینیانی را که از آنها دفاع کردند، نیز بازداشت 
کرده‌اند. »نوره صب لبن« بانوی فلسطینی که صهیونیست‌ها 
خانه‌اش را به اشغال خود درآوردند، در برابر صهیونیست‌ها فریاد 
زد که سرزمین و خاک فلسطین از آن ما است و آن را هرگز ترک 
نخواهیم کرد و این شما اشغالگران و صهیونیست‌ها هستید که رو 

به زوال و نابودی هستید و ظلم پایدار نمی‌ماند.

سرویس خارجی-
در میانه نگرانی‌های دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه 
آمریکا و همین‌طور برخی کشورهای اروپایی درباره تصمیم 
بایدن به ارسال بمب‌های ممنوعه خوشه‌ای به اوکراین، 
وزیر دفاع روسیه هشدار داد در صورت استفاده از این 
نوع بمب‌ها روسیه نیز به اقدام مشابهی دست خواهد زد. 

کشورهای زیادی درباره این روند ابراز نگرانی می‌کنند.
جنگ اوکراین با تصمیم بایدن برای ارسال بمب‌های 
خوشه‌ای و تصمیم فرانسه و انگلیس برای ارسال موشک‌های 
دوربرد به اوکراین می‌رود که از کنترل اروپا و آمریکا خارج شود.در 
میانه این نگرانی‌ها روزنامه نیویورک تایمز نیز با ‌اشاره به تصمیم 
انگلیس و فرانسه برای ارسال موشک‌های دوربرد به اوکراین نوشته 
است‌، دولت جو بایدن، به رغم خویشتنداری اولیه، مخفیانه ارسال 
موشک‌های دوربرد هدایت شونده موسوم به» ATACMS « را 
بررسی می‌کند. گفته می‌شود شکست اوکراین در ضد حملات 
باعث چنین تصمیمی شده است. از سوی دیگر تصمیم بایدن برای 
ارسال بمب‌های خوشه‌ای با مخالفت نمایندگانی از هردو حزب 
مواجه شده است. به گزارش ایرنا به نقل از واشنگتن تایمز »مت 
گیتس« نماینده جمهوری‌خواه ایالت فلوریدا به دموکرات‌های 
مجلس نمایندگان پیوسته است تا از ارسال بمب‌های خوشه‌ای 
آمریکا به اوکراین ممانعت به‌عمل آورد. ‌وی در شبکه‌ اجتماعی 
اعام کرد: »این بمب‌های خوشه‌ای به جنگ اوکراین پایان 
نمی‌دهد و کشوری باثبات‌تر ایجاد نمی‌کند. اگر برای جلوگیری از 
این تصمیم به صورت دو حزبی با یکدیگر همکاری نکنیم، کودکان 
قطع عضو شده و والدین خود را نیز از دست می‌دهند.« براساس 
 این گزارش، ایلهان عمر نماینده دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا 
طرح دولت بایدن را محکوم کرد. وی با بیان اینکه استفاده از این 
مهمات بر اساس قوانین بین‌المللی غیرقانونی است، افزود: بیش از 
۱۰۰ کشور استفاده از آنها را تحت »هر شرایطی« ممنوع کرده‌اند.

هشدار شویگو
وزیر دفاع روسیه هم در واکنش به اعلام خبر تجهیز اوکراین 
به مهمات خوشه‌ای از سوی واشنگتن هشدار داد که روسیه نیز 
بی‌تفاوت نخواهد بود و از سلاح خوشه‌ای مشابه بنا بر ضرورت در 

جنگ اوکراین استفاده خواهد کرد.
 به گزارش مهر به نقل از وبگاه روسیا الیوم »سرگئی 
شویگو« وزیر دفاع روسیه با هشدار به مقامات آمریکایی گفت: 
مهمات خوشه‌ای روسی بسیار مؤثرتر از انواع آمریکایی آن و برد 
آنها گسترده‌تر و متنوع‌تر نیز است. اگر آمریکا مهمات خوشه‌ای 
به اوکراین بدهد، نیروهای مسلح روسیه مجبور خواهند شد از 
ابزارهای مشابهی علیه نیروهای مسلح اوکراین استفاده کنند. 
این مقام ارشد روس افزود: روسیه برای همه نوع شرایط جنگی، 
زرادخانه تسلیحاتی متناسب آن از جمله مهمات خوشه‌ای تدارک 
دیده است و در صورت ضرورت، نیروهای مسلح روسیه بسته به 

تسلیحات به کارگرفته شده از سوی ارتش اوکراین، در همان 
سطح، پاسخ مشابه خواهد داد.

زلنسکی، تنها، عصبانی و ناامید
 همزمان نشست دو روزه سران ناتو نیز دیروز در »ویلنیوس«، 
پایتخت لیتوانی با ناامیدی زلنسکی از عضویت اوکراین در این 
ائتلاف نظامی به کار خود پایان داد. اوکراین امیدوار بود که در 
این نشست وعده مشخصی به کیف مبنی بر عضویت در این 
ائتلاف نظامی داده شود اما ناتو حاضر به این کار نشد و همه چیز 
را به پایان جنگ موکول کرد اعضای ناتو در بیانیه‌ای مشترک 
که سه‌شنبه شب منتشر شد، اعلام کردند زمانی که متحدان در 
این ائتلاف توافق کنند و شرایط مهیا باشد، در موقعیت دعوت از 
اوکراین برای پیوستن به آن خواهند بود. پیش از این نیز رسانه‌ها 
نوشته بودند که آمریکا و آلمان به شدت مخالف این ایده هستند به 
گفته مقام‌های آمریکایی، باتوجه به نامعلوم بودن سرنوشت جنگ 
اوکراین، شفاف‌سازی درباره عضویت اوکراین در ناتو در حال حاضر 
غیرواقع‌گرایانه است بایدن روز یکشنبه نیز گفته بود اوکراین هنوز 
آماده عضویت در ناتو نیست و کسب صلاحیت عضویت در آن به 
زمان نیاز دارد. عضویت اوکراین در ناتو می‌توانست به رویارویی 
مستقیم ناتو و روسیه منجر شود و نه آمریکا و نه سران اروپایی ناتو 

مایل به درگیری مستقیم با مسکو بر سر اوکراین نبودند.
رسانه‌های بین‌المللی دیروز تصویری از زلنسکی در حاشیه 
نشست‌های ناتو منتشر کردند که به خوبی گویای جو حاکم بر این 
نشست‌ها بوده است. براساس تصویری جنجالی که از این اجلاس 
منتشر شده است زلنسکی با کلافگی منتظر مانده است تا دیگر 
رهبران جهان برای گرفتن عکس به او ملحق شوند، اما او مورد 
بی‌توجهی دیگران قرار می‌گیرد. به گزارش ایسنا، انتشار این تصویر 
جنجالی از رئیس‌جمهوری اوکراین در لیتوانی واکنش‌های زیادی 
از سوی کاربران شبکه‌های اجتماعی را در بر داشته است. یک 
کاربر توئیتر با انتشار این تصویر نوشت: »ارزش این عکس، هزاران 

کلمه است. ناتو به زلنسکی پشت کرده است. بدون مداخله نظامی 
مستقیم ناتو، اوکراین نابود خواهد شد و زلنسکی به مُرده‌ای 
متحرک تبدیل می‌شود. غرب اوکراین و مردمانش را در تلاش 
برای تضعیف روسیه قربانی کرد. آنها شکست خوردند.« کاربر 
دیگری نوشت: »تنها و عصبانی. ناتو به این بازیگر... پشت کرده 
است. بدون ناتو، او مُرده‌ای است که راه می‌رود. اوکراین سقوط 
خواهد کرد. طرح آنها برای تضعیف روسیه شکست خورده است.«

نشانه‌های دیگری نیز برای ناامیدی زلنسکی از نشست سران 
ناتو وجود دارد سی‌ان‌ان در این زمینه نوشته است: در حالی‌که 
مقامات آمریکایی به طور قاطع گفته‌اند که پس از پایان نشست 
ویلنیوس اوکراین به عنوان عضوی از این نشست به ناتو نخواهد 
پیوست، اما اعضای ناتو یک‌سری گام‌های منسجم ‌اندک یا جدول 
زمانی برای پیوستن اوکراین به ائتلاف ناتو پیشنهاد خواهند داد تا 
حمایت خود را از اوکراین نشان دهند.زلنسکی در بیانیه‌ای که از 
طریق توئیتر منتشر کرد، درخصوص انفعال ناتو در زمینه حمایت 
از عضویت اوکراین از پیوستن به این ائتلاف گفت: »بی‌سابقه 
و پوچ است که هیچ جدول زمانی نه برای دعوت از اوکراین و 
نه عضویت این کشور تعیین نمی‌شود در عین حال، سخنان 
نامفهومی درباره حتی شرایط دعوت از اوکراین مطرح می‌شود. 
به نظر می‌رسد نه آمادگی برای دعوت از اوکراین به ناتو وجود 
دارد نه آمادگی برای آنکه این کشور عضو این ائتلاف شود.« طبق 
گزارش »سی‌ان‌ان«، علی‌رغم آنکه سران عضو ناتو به واسطه رابطه 
نزدیکی که با کیف داشتند، با حذف یک شرط برای ورود اوکراین 
به این گروه موافقت کردند و آن طرح اقدام عضویت بود، اما حاضر 
نشدند که یک جدول زمانی برای زمان عضویت رسمی اوکراین در 

ائتلاف ناتو، ارائه دهند.
 عصبانیت غرب از زلنسکی

انتقاد زلنسکی از ناتو خشم آمریکا و انگلیس را به‌دنبال 
داشت. روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« گزارش داد هیئت 

آمریکایی که در اجلاس سران ناتو در »ویلنیوس« پایتخت لیتوانی 
شرکت کرده است، از توئیت »زلنسکی« که در آن از بی‌میلی 
این ائتلاف نظامی برای ارائه نقشه ‌راه مشخص درباره الحاق کیف 
به ناتو انتقاد کرده، عصبانی است.  واشنگتن پست نوشت انتقاد 
از این ائتلاف در تضاد کامل با تصویر »همصدایی غربی« است 
که بایدن و دستیارانش در این اجلاس ارائه کرده‌اند. »رند پل« 
سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی از ایالت کنتاکی نیز مطالبات و 
سخنان رئیس‌جمهوری اوکراین را مبنی بر عدم تمایل ناتو جهت 
عضویت اوکراین در این ائتلاف، »ناسپاسی و وقاحت« خواند. 
به گزارش ایسنا، رند پل طی مصاحبه‌ای با فاکس نیوز بیان 
کرد: ما ۱۰۰ میلیارد دلار به آنها داده‌ایم و او با این حال خیلی 
وقیح است که چنین جسارتی به خرج می‌دهد و خطاب به ما 
می‌گوید که بهتر است کمک‌ها را افزایش دهید. این درخواست 
او ناسپاسی‌اش را می‌رساند.« وزیر دفاع انگلیس نیز به صورت 
تلویحی ولودیمیر زلنسکی را به قطع کمک‌ها به کیف تهدید کرد 
و گفت که زلنسکی باید قدردانی نشان دهد تا حمایت غرب ادامه 
پیدا کند. به گزارش ایرنا از تارنمای پولیتیکو، »بن والاس« روز 
چهارشنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران در نشست اعضای سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی در شهر ویلنیوس پایتخت لیتوانی هشدار 
داد که اوکراین به‌رغم ناامیدی از شیوه عضویتش در ناتو، باید 
در مقابل متحدان خود قدردانی نشان دهد تا حمایت سیاسی و 
عمومی دراز مدت غرب ادامه پیدا کند. وی افزود که آمریکا در 
حال حرکت به سوی انتخابات ریاست جمهوری سال آینده است و 
قانون‌گذاران کشورهایی که کمک‌های نظامی بزرگی به کیف ارائه 
می‌دهند در صورت مواجهه با عصبانیت اوکراین، با یک مشکل 

سیاسی رو‌به‌رو می‌شوند.
واکنش چین

دولت چین نیز به بیانیه ضد چینی سران ناتو به شدت واکنش 
داد. چین روز سه‌شنبه اعلام کرد که مصمم است از حاکمیت و 
امنیت خود محافظت کند و قاطعانه در برابر هرگونه اقدام ناتو 
که به حقوق و منافع مشروع این کشور لطمه می‌زند، مقاومت 
کرده و با قدرت از منافع آن محافظت خواهد کرد. به گزارش 
ایسنا،‌ به نقل از اسپوتنیک، در بیانیه‌ای که هیئت دیپلماتیک 
چین در اتحادیه اروپا در وبسایت خود منتشر کرد، آمده است: 
»ناتو به عنوان محصول جنگ سرد، به دلیل اعمال شیطانی خود 
بدنام است.« وانگ ونبین سخنگوی وزارت امور خارجه چین روز 
چهارشنبه با بیان اینکه جهان امروز نگران حجم انبوه سلاح‌های 
هسته‌ای کشورهای عضو ناتو است، از سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( خواست تا اتهامات بی‌اساس و اظهارات تحریک‌آمیز 
خود علیه تسلیحات هسته‌ای چین را متوقف کند. پیش از این، 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو، در اظهارنظری درباره نتایج روز 
اول اجلاس سران ناتو، اعلام کرده بود که کشورهای ناتو بر سر 

مقابله مشترک با نفوذ و توان نظامی چین موافقت کردند.
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وزیر جنگ رژیم صهیونیستی
در جمهوری آذربایجان!

حمله تروریستی به پادگان ایالت بلوچستان
جان ۸ پاکستانی را گرفت

 تحلیلگر مطرح آمریکایی با ‌اشاره به »شکاف اساسی بین آمریکا   و  اسرائیل، 
آینده روابط این دو را »تاریک« ارزیابی کرده و تاکید می‌کند اختلاف کابینه 

نتانیاهو و بایدن، صهیونیست‌ها را وارد »یک بحران جدی« کرده است. 
در سایه بحران‌های جاری در جهان و ضعف ساختاری آمریکا در برابر این 
پیچیدگی‌ها، واشنگتن دیگر همچون آنچه در دو یا سه دهه قبل‌تر تصور می‌شد، 
همراه و همیار متحدین خود نیست. مشکلات عدیده داخلی آمریکا از یک سو و 
ظهور قدرت‌های رقیب از سوی دیگر باعث شده که تغییر جدی در آرایش اتحادها 
و ائتلاف‌ها صورت گیرد. ملموس‌ترین این شکاف بین دوستان قدیمی در دوستی 
دیرینه اتحادیه اروپا و آمریکا آشکار است. وضعیتی که هم در دوران ترامپ و هم 
پس از آغاز جنگ اوکراین در دوران بایدن، اروپایی‌ها را بر آن داشت تا غائله امنیت 
را درون‌زا کنند و اتکای خود به واشنگتن درخصوص مسائل حیاتی را کاهش دهند. 
این موضوع محدود به اروپا نیست و رژیم صهیونیستی هم از بی‌اعتنایی آمریکا دلخور 
شده و این دلخوری حتی به درگیری لفظی و جدال کنایه‌ها نیز سرریز کرده است. 

حالا به تازگی توماس فریدمن تحلیلگر نام آشنای آمریکا در یادداشتی برای 
نیویورک تایمز، ضمن انتقاد از دولت بایدن و آرایش سیاسی کابینه او تاکید می‌کند 
که این دولت حاضر است برای تحقق منافع شخصی و حزبی، اسرائیل را به سمت 
جنگ داخلی پیش ببرد. فریدمن در ادامه می‌گوید: »دولت بایدن عملًا بازنگری در 
روابط سیاسی خود با اسرائیل را آغاز کرده است. هرچند فعلًا روابط نظامی و امنیتی 
با توجه به اهمیت ویژه‌ای که دارد همچنان مطرح است.« فریدمن کابینه نتانیاهو 
را کابینه‌ای افراطی خوانده و تصریح کرده که دولت بایدن نمی‌تواند با کابینه راست 
افراطی ارتباط برقرار کند و این نهایت ضربه خود را به اراضی ‌اشغالی خواهد زد. این 
تحلیلگر آمریکایی افزود که هدف از دعوت اسحاق هرتزوگ رئیس‌ رژیم صهیونیستی 
به آمریکا، تاکید بر همین مسئله است که کابینه نتانیاهو وضعیت این رژیم را به خطر 
می‌اندازد و احتمال وخامت هرچه بیشتر اوضاع وجود دارد. دولت دموکرات آمریکا بر 
روی ظواهر معطوف به دموکراسی حساسیت بالایی نشان می‌دهد تا بتواند دست‌کم 
این ژست را به رخ جهانیان بکشاند که اهل رای مردم است و به آنها احترام می‌گذارد. 
دولت بایدن به همین دلیل است که با طرح ماجراجویانه نتانیاهو برای از بین بردن 
استقلال بخش قضائی مخالف است و همچنین به کابینه نتانیاهو توصیه می‌کند تا 
دست از تجاوز آشکار به اراضی فلسطینیان در کرانه باختری بردارد تا حداقل بتواند 
در ظاهر‌سازی موفق عمل کند. این دموکرات‌ها البته همان گروهی هستند که برای 

تحقق اهداف خود در غرب آسیا اقدام به تشکیل داعش و مدیریت آن کردند.
سیاست کثیف

خبر دیگر از آمریکا این که، »توماس زیتزوف« استادیار »کالج علوم سیاسی و 
سیاست عمومی« در آمریکا نیز در مقاله‌ای به اتخاذ »سیاست‌های کثیف از سوی 
آمریکا« ‌اشاره و تاکید کرده است که از زمان جنگ داخلی در این کشور به این 
سو این سیاست‌ورزی بیش از پیش »کثیف‌« شده است. به گفته استاد دانشگاه، 
»سیاست کثیف« اصطلاحی است برای لفاظی‌های تهاجمی و اعمال خشونت‌هایی 
که هر از چندگاه سیاستمداران علیه مخالفان سیاسی داخلی و سایر گروه‌های محلی 
بروز می‌دهند. او این را هم گفت که خطابه‌هایی مانند سخنرانی‌های دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا به‌طور قابل توجهی در سیاست آمریکا رایج شده است و 

دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان به وضوح عدم تدبیر خود را نشان می‌دهند.
تحلیلگر آمریکایی، »توهین به مخالفان« را هم یکی از مصادیق رایج »سیاست 
کثیف« میان سیاستمداران آمریکایی عنوان و خاطرنشان کرد: »در این میان تهدید 
به زندانی کردن مخالفان سیاسی یا تشویق حامیان خود برای ارتکاب خشونت علیه 

مخالفان نیز هرچند شیوع کمتری دارد، اما جدی‌تر و خطرنا‌کتر است.«

سرویس خارجی-
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با تصویب 
قطعنامه پیشنهادیِ کشورهای اسلامی اهانت به 
قرآن را محکوم کرد و خواستار بررسی این موضوع 

و گزارش‌دهیِ کمیسر عالی حقوق بشر شد. 
اوایل همین ماه بود که یک سوئدیِ عراقی‌الاصل به 
نام »سلوان مومیکا« )۳۷ ساله( در استکهلم، در نخستین 
روز تعطیلات عید قربان، یک نسخه از قرآن مجید، آخرین 
کتاب آسمانی، را پاره کرد و آن را در برابر مسجد مرکزی 
این شهر به آتش کشید؛ وی تحت حمایت مقامات سوئدی 
و برابر چشمان حدود ۲۰۰ مسلمان دست به این اقدام 
خشن در استکهلم زد. این اقدام انجام شد تا بار دیگر 
»آزادیِ بیان« به مسلخِ »نفرت‌پراکنی« و »توهین« قربانی 
شود. این اقدام مسلمانان در سراسر جهان را به خروش 

درآورد و از ایران و عراق تا برخی از کشورهای اروپایی 
مسلمانان اعتراضاتی را برپا کردند. اما واکنش‌ها این بار 
یک‌دست‌تر و هماهنگ‌تر بود، از مراجع دینی تا مسئولین 
سیاسی کشورهای اسلامی وارد شدند و فشار را بر سوئد 
و سازمان ملل زیاد کردن، تا جایی که کمابیش سوئد 
عقب‌نشینی کرد و پاپ علیه این اقدام موضع‌گیری کرد 
و دبیرکل سازمان ملل مجبور به محکوم کردن این رفتار 

غیرعقلانی شد.
حالا هم خبر می‌رسد که، به گزارش روز چهارشنبه 
ایرنا، شورای حقوق بشر در ژنو در پایان جلسه فوری خود 
برای بررسی موضوع اهانت به قرآن کریم، پیش‌نویس 
قطعنامه پیشنهادی سازمان همکاری اسلامی را به تصویب 
رساند. این قطعنامه ضمن محکوم کردن شدید اهانت به 
ادیان، از جمله اقدامات اخیر در اهانت به قرآن کریم در 

برخی کشورهای اروپایی، خواستار بررسی این موضوع 
توسط کمیسر عالی حقوق بشر و گزارش‌دهی به این شورا 
شده است. در این قطعنامه همچنین از دفتر کمیساریای 
عالی حقوق بشر و سایر سازوکارهای شورای حقوق بشر 
خواسته شده است با در نظر گرفتن خلأ‌های قانونی در 
جرم‌انگاری اهانت به ادیان، توصیه‌های لازم را به کشورها 
برای رفع این خلأ‌های قانونی ارائه کنند. علاوه‌بر آن، در این 
قطعنامه خواسته شده است در نشست‌های ماه مارس و 
ژوئن ۲۰۲۴ )اسفند 1402- خرداد ۱۴۰۳( شورای حقوق 
بشر جلساتی برای بررسی این موضوع، برگزار شود. آمریکا، 
انگلیس و نیز بلژیک به نمایندگی از اتحادیه اروپا با تصویب 
این قطعنامه مخالفت کردند، اما شورای حقوق بشر با رأیی 

قاطع آن را تصویب کرد.
گفتنی است، شاید هیچ اصل حقوق بشری چون 

اصل آزادی بیان، مفهومی سیال نداشته باشد. گاهی 
کوچک‌ترین انتقادات به رژیم آپارتاید اسرائیل مصداق 
یهودی‌ستیزی و نژادپرستی قرار می‌گیرد از ذیل 
عنوان آزادی بیان خارج و محکوم می‌شود و گاهی نیز 
نفرت‌پراکنیِ خشونت‌آمیز نسبت به مقدساتِ پیروان یک 
دین )به ویژه اسام( مصداق آزادی بیان قرار می‌گیرد! 
شاید خوانندگان این سطور در جریان باشند که چند سال 
پیش یک مجری مشهور فرانسوی در یکی از برنامه‌های 
خود می‌گفت من دوست دارم که به مسیح‌)ع( یا پیامبر 
اسام)ص( توهین کنم- العیاذ بالله- و به هیچ کس هم 
مربوط نیست و کسی حق این را ندارد معترض به من 
شود! همین مجری در برنامه دیگری، کمدینی را که با 
زبان عبری شوخی کرده بود هدف حملات خود قرار داد 
و او را یک یهودستیز نژادپرست خواند! البته بحث سر یک 

مجری مشهور نیست، این مجری در واقع فکر حاکم در 
جریان اصلی رسانه‌های غربی و سیاست‌گذاران غربی را 
نمایندگی می‌کند. از این رو، به نظر می‌رسد آزادی بیان 
در واقع با منافع و گرایش‌های سیاسی بازتعریف و اجرا 
می‌شود. در واقع آزادی بیان اصلی حقوقی نیست، بلکه 

مفهومی سیاسی است.
این اولین حادثه یا فاجعه از این دست در سوئد 
نبود؛ جایی که بیش از ۶۰۰ هزار مسلمان در آن زندگی 
می‌کنند. در ۲۱ ژانویه همین سال میلادی )۱ بهمن 
۱۴۰۱(، »راسموس پالودان«، رهبر حزب دانمارکیِ 
راست افراطی یک نسخه از قرآن را در نزدیکی سفارت 
ترکیه در استکهلم، تحت حفاظت پلیس سوزاند. اما گویا 
این بار واکنش‌ها از دفعه پیش سنگین‌تر و یکدست‌تر 
بوده است. باری، امروزه »آزادی بیان« بهانه‌ای شده 

که سیاستمداران و گروه‌های نژادپرست در کشورهای 
اروپایی از آن استفاده می‌کنند تا بتوانند به مهاجران 
و مسلمانان حمله کنند و هر چه می‌خواهند بکنند و 
بگویند و روشن است که این فقط یک بازی سیاسی 
است. باید توجه داشت که دولت کنونی سوئد کمابیش 
بر حمایت‌های حزب راست افراطی تکیه دارد؛ در حالی 
که تا چندی پیش، فعالیت این حزبِ پوپولیستی به دلیل 
ارتباط با »نئونازی‌ها« از نظر سیاسی ممنوع بود؛ اما چه 
می‌شود که حالا به دومین حزب بزرگ سوئد و بخشی 
از جریان راست‌گرای حاکم تبدیل شده است! باری؛ 
تحولات داخلی آنها هر چه که باشد در صورت عدم ضعف 
درونیِ مسلمانان و هماهنگی آنان، می‌توان راست‌گراترین 
دولت‌های غربی را نیز تاحدودی مجبور کرد که دست از 

این اقدامات خشن و غیرعقلانی بردارند.

سرویس خارجی-
تحقیقات بی‌بی‌سی جهانی نشان می‌دهد یک موسسه خیریه آمریکایی 
به بهانه نجات دو کودک از قاچاق انسان در غنا، عملاً زندگی دست‌کم دو 

خانواده را نابود کرده و مرتکب آدم‌ربایی شده است.
امروزه سازمان‌‌های بین‌المللی غیردولتی به دلیل ماهیت مثلا غیرانتفاعی خود 
مورد توجه بازیگران اصلی حقوق بین‌الملل قرار گرفته‌‌اند. اما چه می‌شود که گاهی 
همین سازمان‌ها به ویژه به خاطر پیش‌فرض‌های نژادپرستانه و خاص خود، عاملان 
پایمالی حقوق بشر می‌شوند. گاهی در برخی از کشورهایی که فاقد دولت مرکزی 
مقتدر هستند، سازمان‌های داخلی نیز این سازمان‌ها را در سرکوبی بومیان آن کشور 

همراهی می‌کنند!
حداقل 2 مورد مستند از ربوده شدن کودکان از خانواده‌هایشان توسط پلیس 
غنا به ثبت رسیده است که در آن موارد پلیس غنا دستوراتش را از »مأموریت عدالت 
بین‌الملل« می‌گرفته که یک سازمان غیردولتی آمریکایی است؛ سازمانی که در حوزه 

حقوق بشر، قانون و اجرای قانون فعالیت می‌کند.
در عملیاتی غیرانسانی در سال ۲۰۲۲ به نام »عملیات هیل‌تاپ«، پلیس غنا به 
دستور خیریه آمریکایی مذکور دست‌کم چهار کودک را از روستای موگینگا خارج 
کرد؛ از جمله دختری به نام فاطیما که ۱۱ سال داشت. روی مادربزرگ فاطیما اسلحه 

کشیده شد و 2 تن از بستگان درجه دوم او را بازداشت کردند و کودک را ربودند.
آن‌طور که ایسنا نوشته است، در این موارد، بستگان این کودکان به اتهام قاچاق 
انسان بازداشت می‌شدند که اگر می‌توانستند بی‌گناهی خود را در دادگاه ثابت کنند، 
آزاد می‌شدند، اما تمام سرمایه خود را در مسیر بررسی‌های قضایی از دست می‌دادند 
و هزینه می‌کردند، اگر هم در دادگاه شکست می‌خوردند، چندین سال به زندان 
می‌افتادند. یک کارمند ارشد این خیریه به گزارشگر بی‌بی‌سی که در پوشش یک 
شهروند عادی به او نزدیک شده بود، گفت که بر اساس نظام حقوقی این سازمان، 
افراد باید در یورش‌های شبانه به خانه‌های مظنون‌ها، دست‌پر برگردند. این کارکنان 
باید در سال یک حداقل بازداشت مشخص را ثبت کنند، در غیر این صورت افزایش 
حقوق نخواهند داشت و حتی ممکن است شغلشان را از دست بدهند. یکی از این 
کارکنان به خبرنگار بی‌بی‌سی گفت: »نمی‌شود برگردیم و بگوییم که یک بچه 
هم نیاوردیم. باید چندتایی با خود بیاوریم.« گفتنی است، به طور کلی باید توجه 
داشت که حقوق بشر همواره مورد تصریح زبانیِ سیاستمداران و حکمرانانِ اروپایی و 
آمریکایی بوده است، اما باید دو نکته را در نظر داشت: 1. مصداق تامِ »بشر« در این‌جا 
انسانِ »متجددِ غربی« است و نه هر انسانی؛ 2. این حقوق در صورت تعارض با منافع 
قطعاً قابل چانه‌زنی و نادیده گرفته شدن است. یعنی حقوق بشر مفهومی سیال دارد، 
زیرا مفهومِ پایه‌ای و مبنایی نیست که دیگر مفاهیم را با آن سنجید و مقامِ عمل را با 
آن داوری کرد. وقتی »سودگرایانه« نگاه کنیم مفهوم حقوق بشر مفهومی خواهد بود 
سیال و قابل نادیده گرفته شدن. گرچه امروزه »زبانِ قالِ« سیاست و رسانه در غرب 
با صراحت ‌اشاره نمی‌کند، اما »زبانِ حالِ« غرب، همچنان گویایِ »بیگانه‌ستیزی« 
است. در این موارد هم این خانواده‌‎ها قطعاً متجدد غربی محسوب نمی‌شدند، پس 

لابد نیازی هم نبوده که حقوقشان رعایت شود.

 مؤسسه خیریه آمریکایی که 
آدم‌ربایی میک‌ند

اوکراین و مسئله عضویت در ناتو
سیدمحمد امین‌آبادی
 بیش از 500 روز از جنگ اوکراین می‌گذرد، سران ناتو طی دو روز 
گذشته در »ویلنیوس«، پایتخت لیتوانی گرد هم آمدند تا درباره جنگ 
اوکراین و موضوع پیوستن اوکراین به این ائتلاف نظامی به اجماع برسند. 
در حاشیه نشست‌های این اجلاس نیز اعلام شد که به‌دنبال موافقت 
اردوغان روند پیوستن سوئد به ناتو نیز هموار شده است و بدین ترتیب بعد 
از شروع جنگ اوکراین با پیوستن سوئد و فنلاند به این ائتلاف نظامی تعداد 
اعضای ناتو به 32 کشور افزایش خواهد یافت. دیروز رسانه‌ها تصویری از 
»زلنسکی« در اجلاس ناتو مخابره کردند که به خوبی گویای جو غالب بر 
نشست‌های سران ناتو درباره مسئله پیوستن کی‌یف به این ائتلاف نظامی 
بود. زلنسکی تنها و عصبی منتظر بود تا دیگر سران ناتو برای گرفتن 
عکس یادگاری به وی ملحق شوند و بدین ترتیب او از انزوا درآید. انزوای 
زلنسکی در نشست ناتو بازتاب مسئله‌ای است که می‌توان آن را اهداف و 
منافع متعارض و شاید متضاد اوکراین‌، آمریکا و اعضای اروپایی ناتو دانست.

»کارل فون کلاوزوِیتس« از برجسته‌ترین استراتژیست‌های نظامی قرن 
19 جهان در کتاب بسیار مهم و تاثیرگذار خود »در باب ماهیت جنگ« 
می‌نویسد: »جنگ نباید به‌عنوان یک متغیر مستقل مورد توجه قرار گیرد، 
بلکه همواره باید به‌عنوان یک ابزار سیاسی هم مورد مطالعه واقع شود.« 
وی بر این باور بود که جنگ ابزاری برای دستیابی به یک هدف مشخص و 
معین سیاسی است و بدون دستیابی به این هدف سیاسی، جنگ‌ها مغلوبه 
خواهند شد. این استراتژیست آلمانی معتقد بود در جنگ بین هدف، وسیله 
و روش دستیابی به اهداف باید تناسب وجود داشته باشد و در غیر این 
صورت جنگ به فرجام خود که همان دستیابی به اهداف سیاسی مشخص 
است نخواهد رسید. مشکلی که »کلاوزِویتس« به آن اشاره می‌کند در 
جنگ اوکراین و مذاکرات دو روزه سران ناتو درباره پیوستن کی‌یف به 
این ائتلاف نظامی به خوبی خود را نشان داد. اوکراین به‌دنبال پیوستن 
سریع به ناتو است و زلنسکی و وزیر امور خارجه وی به صراحت گفته‌اند 
که تضمین‌های امنیتی ناتو را نمی‌پذیرند و به چیزی کمتر از پیوستن به 
ناتو رضایت نخواهند داد. از سوی دیگر زلنسکی هدف خود را در این جنگ 
بازگرداندن تمامی سرزمین‌های اشغال‌شده خود و از جمله شبه‌جزیره 
کریمه اعلام کرده است. هدفی که به اذعان مقامات آمریکایی و حتی 
استراتژیست‌هایی مثل »کیسینجر« غیرواقعی بوده و دستیابی به آن با 
توجه به قدرت و توان روسیه غیرممکن به نظر می‌رسد. هر دو هدف 
اوکراین در تضاد و تعارض با اهداف و منافع سایر اعضای ناتو است. پیوستن 
اوکراین به ناتو که پیش از این با هشدار بسیار سفت و سخت مسکو همراه 
بوده است. این ائتلاف نظامی را به جنگ مستقیم با روسیه می‌کشاند. ماده 
پنج اساسنامه ناتو در این میان‌، مسیر مواجهه اعضا با جنگ را مشخص 
کرده است. ماده 5 آمریکا و بقیه اعضا را موظف می‌کند در صورت حمله 
یک کشور به هر یک از اعضای این پیمان، همه اعضا وارد عمل شده و از 
آن دفاع نمایند. به معنایی دیگر حمله به یک کشور، حمله به همه تلقی 

می‌شود.
هدف دولت بایدن در جنگ کنونی تضعیف روسیه با کمک سربازان 
اوکراینی است و به‌هیچ‌وجه تمایل ندارد که وارد تنش مستقیم نظامی با 
روسیه شده و خون سربازان آمریکا را هزاران کیلومتر دورتر از مرزهای 
خود و در شرق اروپا برای اهدافی مبهم و تهدیداتی نه‌چندان عینی برای 
افکار عمومی آمریکا هدر دهد. لذا مقامات این کشور اعلام کرده‌اند که در 
صورت پایان جنگ مسئله عضویت کی‌یف در ناتو قابلیت بررسی دارد. به 
گفته مقام‌های آمریکایی، باتوجه به نامعلوم بودن سرنوشت جنگ اوکراین، 
شفاف‌‌سازی درباره عضویت اوکراین در ناتو در حال حاضر غیرواقع‌گرایانه 
است. بایدن نیز روز یکشنبه گفته بود اوکراین هنوز آماده عضویت در ناتو 
نیست و کسب صلاحیت عضویت در آن به زمان نیاز دارد. در اعضای اروپایی 
ناتو نیز در مورد ضرورت پیوستن اوکراین به این سازمان اختلاف‌نظر جدی 
وجود دارد. اعضای مهم جناح غربی ناتو مثل آلمان پیش از این به‌صراحت 
گفته‌اند که کی‌یف نمی‌تواند در حین جنگ عضو این ائتلاف نظامی‌شود. 
اما اعضای ناتو در قسمت اروپای شرقی از موضع کی‌یف برای عضویت در 
ناتو حمایت می‌کنند و استدلال‌شان این است که عضویت اوکراین در این 

ائتلاف نظامی بهترین اقدام برای مقابله با حملات روسیه است.
طولانی شدن جنگ به نفع آمریکاست. زیرا تمایل دارد که روسیه 
روزبه‌روز تضعیف شود‌، اما طولانی شدن جنگ و خطر گسترش آن در 
اروپا در راستای منافع اتحادیه اروپا نیست به همین دلیل برخی از سران 
اروپا مثل مکرون دست به دامن چین شده‌اند تا شاید راهی پیدا کنند که 
جنگ متوقف شود. لذا عضویت اوکراین در ناتو نه‌تنها پایان جنگ را تسریع 
نمی‌کند بلکه به‌شدت خطر گسترش آن را نیز درپی دارد و ممکن است به 
جنگی ویرانگر در قلب اروپا منجر شود که نتوان پایانی بر ویرانی‌های آن 
متصور بود و این مسئله قطعاً به ضرر فرانسه و آلمان و سایر اعضا خواهد 
بود. از سوی دیگر همین الان نیز انبارهای تسلیحاتی اروپا و آمریکا به‌دلیل 
ارسال گسترده تسلیحات طی یک سال و نیم گذشته به اوکراین خالی 
شده است و طبق گفته کارشناسان در مورد برخی تسلیحات، ممکن است 
چند سال زمان ببرد تا جای خالی آنها پر شود. لذا خطر گسترش جنگ 
جدای از فشار مضاعف نظامی به کشورهای عضو، آن هم در شرایط بحران 
اقتصادی کنونی امکان پشتیبانی تسلیحاتی را به‌دلیل مشکل پیش گفته 
ندارد. از سوی دیگر افکار عمومی اروپا نیز موافق گسترش جنگ نیستند 
و تخصیص بودجه بیشتر به جنگ اوکراین نارضایتی‌های فراوانی را در 

کشورهای بحران‌زده اروپایی درپی خواهد داشت.
به نظر می‌رسد که در هزینه- فایده عضویت اوکراین در ناتو کفه 
هزینه‌ها برای ناتو بسیار سنگین‌تر بوده و لذا عاقلانه به نظر نمی‌رسد که 
ناتو وعده‌ای فوری به کی‌یف برای پذیرش آن در این ائتلاف نظامی ارائه 
دهد. براساس همین هزینه- فایده می‌توان دلیل انزوای زلنسکی را در 
نشست‌های سران ناتو تبیین کرد‌، اما در این میان ناامیدی اوکراینی‌ها از 
پیوستن به ناتو ممکن است باعث تضعیف مقاومت آنها در میدان جنگ 
شود‌، مسئله‌ای که در جهت اهداف و منافع ناتو نیست. حل این معادله‌، 
خود نیازمند تبحر در هنر مذاکره و اقناع‌سازی دارد. به گفته »کلاوزِویتس« 
تعیین یک هدف مشخص سیاسی قابل دستیابی و به خدمت گرفتن ابزار 
و استراتژی مناسب با آن‌، شرط پیروزی در جنگ خواهد بود و با این 
وضعیت که آمریکا‌، اروپا و خود اوکراین گرفتار اهداف و منافع متناقض و در 
بعضی موارد‌، متضاد در جنگ اوکراین هستند معلوم نیست چه سرنوشتی 
در انتظار این جنگ خواهد بود. مجموع گزارش‌ها درباره ارسال بمب‌های 
خوشه‌ای از سوی آمریکا و تصمیم مکرون برای ارسال موشک‌های دوربرد 
به اوکراین نشان می‌دهد که ناتو تصمیم گرفته است بر آتش این جنگ 
بدمد‌، آتشی که در صورت شعله‌ور شدن می‌تواند بقیه را نیز در شعله‌های 

خود بسوزاند.


